

Målsætning	Fravænningsvægt 6 kg	Fravænningsvægt 7 kg
v/ dag 14	Grisen har haft en tilvækst på 2,9 kg og vejer 8,9 kg. Grisen har ædt 4,55 FEsv siden fravæning.	Grisen har haft en tilvækst på 3,1 kg og vejer 10,1 kg. Grisen har ædt 4,9 FEsv siden fravæning.
v/ dag 28	Grisen har haft en tilvækst på 9,3 kg og vejer 15,3 kg. Grisen har ædt 13,7 FEsv siden fravæning.	Grisen har haft en tilvækst på 10,0 kg og vejer 17,0 kg. Grisen har ædt 16,2 FEsv siden fravæning.

Tabel 1: Målsætning for smågrises tilvækst og foderoptagelse 14 dage henholdsvis 28 dage efter fravæning.

Vejehold i smågrisestalden

Smågrise: Vejedata kan give nyttig viden i hverdagen.

Af Dorthe Poulsgård Frandsen, chefkonsulent, Seges Innovation.

I Produktionskoncept Smågris har dyrlæger og rådgivere i de seneste år arbejdet med management i smågrisestaldene. Det primære sigte var at hjælpe grise og producenter godt igennem omstillingen, efter den medicinske zink blev udfaset, uden at forbruget af antibiotika blev øget, og uden at produktiviteten blev forringet.

Erfaringerne fra besætningerne er meget forskellige. Nogle besætninger har ikke oplevet de store udfordringer, mens andre besætninger virkelig har bøvlet med at finde en ny rytme.

Medarbejderne vil gerne udføre et godt stykke arbejde, og det gælder derfor om at fastholde deres motivation til hele tiden at forbedre og forfine den daglige pasning, så er-

faringer fra et ugehold overføres til det næste hold af smågrise. I dette arbejde er vejehold et godt og pædagogisk værktøj.

Et manuelt vejehold består af grisene i to stier, der vejes ved indsættelse og igen 14 dage henholdsvis 28 dage efter indsættelse. Vejningerne giver dig en pejling af, om du er på rette kurs, og også i hvilken periode af grisens liv, er skal sættes ekstra ind for at sikre en god performance.

Målsætningen for smågrises tilvækst og foderoptagelse i den første måned, de er i smågrisestalden, er vist i tabellen. Her ses, at en gris, der vejer 6 kilo ved fravæning, efter 14 dage gerne skal veje 8,9 kilo og have ædt 4,55 FEsv. Efter 28 dage skal grisen veje 15,3 kilo og have ædt 13,7 FEsv.

Er tiden for knap til at foretage manuelle vejninger af smågrisene, har flere aktører

på det danske marked udviklet gennemløbsvægte, som registrerer grisenes vægt, når grisene går igennem vægten. Typisk sættes gennemløbsvægten op i 1-2 stier i sektionen.

Endelig er det muligt at investere i kameraløsninger, hvor grisene vejes ved hjælp af kamera, der monteres i loftet over flere af sektionens stier.

Uanset hvilket automatisk vejesystem der vælges, vil vejningerne summeres, og der kommer et dagligt overblik over udviklingen i grisenes tilvækst, så det er muligt at justere pasningen til grisenes bedste og videreføre gode tiltag til de næste hold smågrise.

Seges Innovation vil henover dette efterår følge tre forskellige vejesystemer, der er etableret i den samme smågrisebesætning. Målet er at sammenligne systemerne ud fra en betjeningsmæssig og

pædagogisk vinkel, da dette er afgørende for, om personalet finder det attraktivt at bruge vejedata i hverdagen, så de sammen med besætningens rådgivere kan fintune produktionen. Vægten gør det nemlig ikke alene.

Konceptet

- Smågrise skal nurses for at komme godt igennem de første uger efter fravæningen, men de skal også vokse optimalt, indtil de skal sælges eller overføres til slagtegrisestaldene. Rådgiverne bag Produktionskoncept Smågris har gode input til justeringer i management for at opnå høj daglig tilvækst blandt smågrisene.